QUAESTIO XXXII

An Evangelium discooperto capite, et stando legendum, et audiendum sit.

[112] Quaeritur ulterius, an Evangelio discooperto capite, et stando legendum, et audiendum sit. Dicendum, quod ad hoc non aliqua obligatio determinata, nec praeceptum ex jure divino, vel humano aut naturali provenit; tamen ex quadam Ecclesiae consuetudine valde laudabili, et patrum admonitionibus circa hoc, ita ut justum sit nos illud sic facere, et sit quaedam inhonestas, et irreligiositas non observare illud. Primo provenit hoc generaliter ex dicto Apostoli, quia non solum in audiendo Evangelium, quod est res excellentissima, sed etiam in quacumque oratione viri debent habere capita discooperta, 1 Corinth. cap. 11, scilicet: Omnis vir orans, aut prophetans velato capite deturpat caput suum. Et per prophetare possumus etiam colligere lectionem Evangelii. Quia sicut ille, qui prophetat, dicit verba, quae Deus sibi revelavit, et propter reverentiam illorum non debet habere caput velatum: ita qui dicit Evangelium, dicit verba Dei, quae Christus ore suo protulit, et sunt majoris reverentiae, quam verba omnium Prophetarum; et sunt etiam magis necessaria ad salutem, quia sine eis, quae Deus quotidie revelat Prophetis, potest haberi vita aeterna et non potest sine verbis Evangelii, sicut patet de verbis Apocal. quae sunt verba prophetiae. Apocal. Lib. 22 et tamen non sunt tantae venerationis, sicut Evangelium.

Secundo fit hoc specialiter propter significationem. Nam quod audientes Evangelium stent, et non sedeant, significatur quod homo debet esse promptus ad complendum omnia, quae dicuntur in Evangelio, sicut dicitur ad Ephes. cap. 6. Estote ergo succincti lumbos vestros in veritate, et induti lorica justitiae, et calceati pedes in praeparationem ad Evangelium, per quas significatur promptitudo obediendi, et exequendi verba Evangelica. Caput debet esse discoopertum ad significandum, quod homo

Hay que decir que no obstante esto, el Papa puede dispensar contra los Apóstoles, pero no contra todas sus palabras. Sin embargo, cómo contra algunas y no contra todas y cuáles son dispensables y cuáles no, es materia propia de la primera epístola a los Corintios, capítulo 11, y allí se declarará ampliamente.

CUESTIÓN XXXII

Si el Evangelio debe ser leído y escuchado con la cabeza descubierta y en pie.

[112] Se investiga también si el Evangelio debe ser leído y escuchado con la cabeza descubierta y en pie. Hay que decir que para esto ninguna obligación determinada, ni precepto procede de derecho divino o humano o natural; sin embargo, proviene de alguna costumbre de la Iglesia muy loable y de los consejos de los padres acerca de esto, de modo que es justo que nosotros lo hagamos así, y es cierta falta de honestidad y religiosidad no observarlo. En primer lugar esto procede generalmente del dicho del Apóstol, que no sólo al oír el Evangelio, que es una cosa excelentísima, sino también en cualquier oración los varones deben tener las cabezas descubiertas: todo hombre que ora o profetiza con la cabeza cubierta, afrenta a su cabeza (cf. 1Cor 11,4). Y por profetizar podemos también incluir la lectura del Evangelio. Porque como aquel que profetiza dice palabras que Dios le ha revelado, y por reverencia a éstas no debe tener la cabeza cubierta, así el que dice el Evangelio, dice palabras de Dios que Cristo profirió con su boca y son de mayor reverencia que las palabras de todos los profetas, y son también más necesarias para la salvación, porque sin aquellas que Dios revela cada día a los profetas puede haber vida eterna, y no puede haberla sin las palabras del Evangelio, como se prueba de las palabras del Apocalipsis que son palabras de profecía (cf. Apoc 22) y, sin embargo, no son de tan gran veneración como el Evangelio.

Segundo, esto se hace especialmente por el significado. En efecto, que los que oyen el Evangelio estén de pie y no se sienten, indica que el hombre debe estar preparado para cumplir todo lo que se dice en el Evangelio, como se dice en Efesios 6: poneos en pie, ceñida vuestra cintura con la verdad y revestidos de la justicia como coraza, calzados los pies con el celo por el Evangelio de la paz (cf. Ef 6,14-15), esto es, debéis tener estas disposiciones para el Evangelio, con las que se indica la prontitud para obedecer y seguir las palabras evangélicas. La cabeza debe estar descubierta para significar que el hombre tiene los oídos atentos para escuchar

habeat promptas aures ad audiendum Evangelium, ut non sit Evangelii surdus auditor, sicut dicitur de Beato Martino, quod Martinus Evangelii non surdus auditor, de crastino non cogitabat. Vel discooperitur caput ad significandum, quod propter Evangelium debemus esse prompti omnia temporalia abjicere a nobis, et abdicare. Et ista est causa, quare clerici non solum habent capita discooperta, sed etiam rasa, ad significandum majorem abdicationem temporalium rerum, quam laici, cum minus Deo adhaereant, quam Sacerdotes et Pontifices, qui sunt medii inter Deum et populum. Ad Hebr. cap. 5. Et ista est causa quare monachi majores habeant tonsuras, quam clerici saeculares, scilicet, quia illi magis a se omnia abjecerunt, cum nihil possideant. Apostolus tamen aliam causam ponit, quare caput debeat esse discoopertum, infra Corinth. c. 11 scilicet, Quia caput viri est Christus et velando caput est quasi velare Christum. Et hoc est deturpare caput, id est, ostendere illud esse turpe.

Nam res quanto sunt turpiores tanto magis velamus illas, ad Rom. cap. 12 et 1 Corint. Cap. 12, scilicet: Et quae putamus ignobiliora membra esse corporis nostri, his abundantiore honorem circumdamus, id est, pluribus vestibus ea tegimus. Partes autem pulchrae non teguntur a nobis; ideo cum Christus sit caput viri, non est caput in oratione, nec in Evangelio tegendum. Tertio fit hoc propter similitudinem reverentiae, quae exhibetur dominis temporalibus. Nam cum quis loquitur domino temporali, discooperto capite loquitur: cum etiam dominus temporalis loquitur alicui, ille audit verba ejus discooperto capite; ideo legens Evangelium, vel orans dicitur quasi loqui cum Deo; ideo caput debet habere nudum. Audiens Evangelium est quasi audiens Deum loquentem; ideo debet nudum caput habere, et pedibus stare. Nam nemo auderet loqui magno domino sedens, vel audire verbum ejus sedendo. Vult autem Deus, quod faciamus sibi, sicut domino temporali; unde ipse increpat Sacerdotes veteris testamenti, quia offerebant sibi animalia clauda et languida, ut patet Malachiae cap. 1, scilicet: Et si offeratis claudum et languidum, nonne malum est? Offer illud duci tuo si placuerit ei, aut si susceperit faciem tuam, quasi dicat. Non placebit ei, nec suscipiet faciem tuam, id est, non acceptabit te, nec respiciet bono vultu. Et eod. Cap. dicitur: Filius honorat patrem et servus dominum suum timebit. Si ergo Pater ego sum, ubi est honor meus? Et si Dominus ego sum, ubi est timor meus? Et sic Deus vult honorari tamquam Pater et timeri tamquam Dominus.